Договор № _____

об оказании платных образовательных услуг

г. Нижний Новгород                                                           « ____» __________ 20___г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

«Нижегородский техникум транспортного обслуживания и сервиса» (ГБПОУ «НТТОС»),
действующее на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности
регистрационный № 421, серия 52Л01 № 0002268, выданной Министерством образования
Нижегородской области 8 июня 2015 года, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", далее -
(Техникум), в лице директора Давыдова Виктора Александровича, действующего на основании
Устава, с одной стороны,

и____________________________________________________________________________________________________________________,

( Ф.И.О. родителя несовершеннолетнего или наименование организации)

именуемый (ая) в дальнейшем - Заказчик,
и     _________________________________________________________________________________________________________________,
________________________________________________________________________________________,

( Ф.И.О. лица, зачисляемого на обучение)
именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны»
заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает оказание платных образовательных

услуг Обучающегося по специальности: ___________________________________________________.
Обучение проводится в течение ___________, с _____ курса по _____ курс по очной форме.

После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной государственной
итоговой аттестации ему выдается диплом государственного образца с присвоением установленной в
РФ квалификации.

2. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к нему меры
поощрения и налагать взыскания в соответствии с законодательством РФ, Уставом Техникума,
локальными нормативными актами Техникума, настоящим Договором.

2.2. Заказчик/Обучающийся вправе:
2.2.1. Требовать от Техникума предоставления информации по вопросам организации и

обеспечения надлежащего исполнения услуг.
2.2.2. Получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе в

целом и по отдельным предметам учебного плана.
2.2.3. Обращаться к работникам Техникума по вопросам, касающимся процесса обучения в

образовательном учреждении;
2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и

навыков, а также о критериях этой оценки;
2.2.5. Пользоваться имуществом Техникума, необходимым для осуществления

образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
2.2.6. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми

Техникумом и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;
2.2.7. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях,

организованных Техникумом.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством РФ, Уставом

и иными локальными актами Техникума условия приема в ГБПОУ «НТТОС».
2.3.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1

настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Федеральным
государственным образовательным стандартом и учебным планом, расписанием занятий и другими
локальными нормативными актами, разрабатываемыми Техникумом.

2.3.3. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной
программы.

2.3.4. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм
физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.3.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам
(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).

2.3.6. Принимать от Заказчика и (или) Студента плату за образовательные услуги.
2.4. Заказчик/Обучающийся обязан:
2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в

разделе 1 настоящего договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также
предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.4.2. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.
2.4.3. Извещать Техникум об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
2.4.4. Соблюдать требования Устава Техникума, Правил внутреннего распорядка и иных

локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
 2.4.5. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому,

административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Техникума.
2.4.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Техникума, в соответствии с

законодательством РФ.

3. ОПЛАТА УСЛУГ
3.1. Стоимость платных образовательных услуг за  1 (Один) учебный год составляет

____________________________ рублей (____________________ рублей _________ копеек).
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается,
за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного
основными характеристиками бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Оплата
услуг устанавливается приказом директора Техникума до начала учебного года и может изменяться в
пределах официального уровня инфляции, о чем сообщается в дополнительном соглашении.

3.2. Заказчик /Обучающийся оплачивает услуги, предусмотренные настоящим Договором в
сумме _______________ рублей (______________ рублей ________________ копеек), два раза в
учебный год равными частями по семестрам:

- за 1, 3 ,5 семестр до 15 сентября;
- за 2, 4, 6 семестр до 31 января.
3.3 Оплата осуществляется в безналичной форме, путем перечислением денежных средств на

расчетный счет Техникума.

4. ПОРЯДОК  ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и

Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством РФ.
4.2.При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной
программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

- безвозмездного оказания образовательных услуг;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных

образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не
устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им
обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные
существенные отступления от условий договора.

4.3. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала
и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания
платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало
очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к
оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

- поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и
потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

- потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
- расторгнуть договор.
4.3.1. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в
связи с недостатками платных образовательных услуг.

4.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем
порядке в следующих случаях:

 - в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как
меры дисциплинарного взыскания;

- в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе
(части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению программы (части
образовательной программы) и выполнению учебного плана;

- в случае установления нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную
деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное отчисление в эту
образовательную организацию;
  - в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных
образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

4.5. Договор может быть изменен, расторгнут по письменному соглашению сторон или в
судебном порядке.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до

полного исполнения Сторонами обязательств.
5.2. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора
могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными
представителями Сторон.

5.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

 6. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ТЕХНИКУМ:
ГБПОУ «Нижегородский
техникум транспортного
обслуживания и сервиса»

ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

________________________________________
  _______________________________________

(Ф.И.О. полностью)

ЗАКАЗЧИК:

_______________________________________
_______________________________________

(Ф.И.О. полностью)

603167, г. Н. Новгород, ул.
Народная, д. 78
Тел./факс 248-35-67

__________________________________
__________________________________

(адрес места жительства)

______________________________________
______________________________________

(адрес места жительства)

ИНН 5257016611
КПП  525901001
Министерство финансов по
Нижегородской области
р/с: 03224643220000003200 в
Волго-Вятском ГУ Банка России
г. Н. Новгород,
л/с: 24004040930
БИК: 012202102
Тел./факс 8(831)2483567

Директор  ГБПОУ «НТТОС»

__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________

 (паспортные данные)

_____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________

(паспортные данные)

___________________/В.А. Давыдов
        (подпись)

М.П.

__________________/_______________

                       (подпись)

____________________/________________

                            (подпись)

М.П.